laudabilia dictorum progenitorum opéra recensentes, 

ad ipsos continuum in necessitatibus suis habuere 

recursum; illique credentes quod non petentium 

sed causa Dei potius agebatur, petitum nunquam 

negavere subsidium, quin potius non nunquam non 

postulatum Ecclesie oportunitatibus in manu forti 

indulsere succursum. — Ex quo et nos, scientes 

quod proprie servat propago vitis originem, quod 

idem sucus ramos vivificat et radicem, et non cre

dentes omnino ut eisdem progenitoribus, quibus pa-

rificaris honore dominii, patiaris te contrarium m o -

ribus et infçriorem virlutum actibus inveniri, quin 

immo sperantes quod gratia bonitatis, que ipsis erat 

innata, in tuam sit derivata personam, ad te multa 

confidentia ducti recurrimus ut , sicut tenemur, 

serenitati tue plagas longe duriores et diriores quam 

in crucis patibulo inflicte fuerint Regi omnium se-

culorum, quas in corpore Xpisti multis blasphémais 

et aliis modis quasi obducta cicatrice F. (Frederi-

cus) dictus imperator jam rénovât et cruentat, ape-

rire possumus, qui ministerio proditoris velamen 

apostolatus, ut Dominum crucifissoribus tradere 

posset, habentis uti minime erubescens, se divinis 

misteriis, que ante sententiam in se latam quasi 

paganus penitus aborrebat, ut sub pallio pietatis 

facilius Xpistum in Ecclesia sua de novo crucifigere 

valeat, in sue proditionis augmentum immiscere 

presumit, sicque secum omnes quos potest in viam 

perditionis attrahens, ad excusandas excusationes 

in peccatis litteras quasdam de promptuario falla-

ciarum suarum emittit, ex quibus, cum earum prin-

cipium a veritatis via penitus deviet, finis cum medio 

falsitati omnino concordet, nichil in mentis dis

crète credulitatem assumitur, siquidem mendacio-

rum compositor artium suarum ingenio fortius con-

futetur. — Propter quod consultius attendentes 

quod hec vulnera non debebamus tam pernitioso 

occultare silentio, ipsum super predictis et multis 

aliis sceleribus, sepe sepius coram venerabilibus 

prelatis ecclesiarum apostolicis scriptis et sollemp-

nibus nuntiis monitum et ad emendationem longis 

retroactis temporibus expectatum, spe nobis de 

ipsius correctione subtracta, de consilio fratrum 

nostrorum, post frivolas responsiones suas excom-

53 

prelia ditnicans, et in orientis et occidentis partibus 

pro defensione ecclesiastice libertatis Ecclesie hostes 

expugnans, sub vexillo clare memorie predecesso

rum tuorum, quandoque Terram sanctam superna 

dispositione de manibus paganorum eripuit, quan

doque Constantinopolitanum imperium ad obedien-

tiam ecclesie Romane reducens, dictorum prede

cessorum studio Ecclesiam ipsam a multis periculis 

liberavit, pravitatem bereticam, que in partibus 

Albigensibus fere fidem extirpaverat Xpistianam, 

totis viribus expugnare non destitit, donec, ea quasi 

penitus confutata, fidem ipsam ad pristini status so-

lium revocavit. Sicut prefata tribus velud relique 

numquam a cultu Dominico déclinasse legitur, sed 

ydolatras et ceteros infidèles multis expugnasse pre-

liis perhibetur, sic et in eodem regno , quod a de -

votione Dei et Ecclesie nullo casu avelli potuit, 

numquam libertas ecclesiastica p'eriit, nullo umquam 

tempore vigorem proprium Xpistiana fides ammisit ; 

quin immo proearum conservatione reges et homines 

dicti regni sanguinem proprium fundere et se peri

culis multis exponere minime dubitarunt, ad quo

rum probationem inclite recordationis Caroli et 

multorum regum progenitorum tuorum gesta colli-

gere possumus. — Sed tamen, ne, habito ad infinita 

descensu, a longe exempla veterum colligamus, re-

colende memorie L . (Ludovicus) pater tuus, non 

pro ampliatione regni sui sed fidei, Domino in dic

tis partibus Albigensibus, cum multitudine nobilium, 

militum et aliorum fidelium, eligens preliari, sub 

sudore militie Dominice exutus corpore celo spiri-

tum reddidit, et, posteris suis similia faciendi, sub 

quodam tacito testamento, preceptum indicens, ad 

regnum quod Deus preparavit se diligentibus, cum 

eisdem fidelibus, quos Dominus in triumphali Vic

toria ad coronam vocavit martirii, cursu lauda-

bili properavit. — Ex quibus evidenti ratione per-

pendimus quod regnum predictum benedictum a 

Domino Redemptor noster, quasi specialem div i -

narum voluntatum executorem eligens, et ipsum 

sibi sicut faretram circa fémur accingens, ex ipsa 

sepius sagittas electas extrait et eas in tuitionem 

ecclesiastice libertatis et fidei, in contritionem ipso

rum, et defensionem justitie in arcu brachii po -

tentis emittit, propter quod predecessores nostri 

u. 

chana revolvens quantus dictis progenitoribus tuis 

ex obsequio Ecclesie prestito laudis titulus et ho

noris accrevit, dictorum progenitorum excitatus 

exemplo, Apostolice Sedi, immo Deo et toti populo 

Xpistiano, illud in hoc articulo consilium et auxi

lium studeas impertiri per quod in celesti palatio 

perpetuo merearis diademate glorie coronari. — 

Datum Anagnie, xn. kalendas novembris, pontifi

catus nostri anno tertio decimo. 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z VInven

taire, n " 6 0 4 7 . 

2856 Anagni. 1239. 21 octobre. 

Gregorius papa IX Blanchœ reginœ episcopum 
Penestrinum, in Francia legatum, commendat. 

( J . 6 9 6 . — B u l l e s . M é l a n g e s , n ° 1 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, caris-

sime in Xpisto filie B. (Blanche), illustri regine Fran

cie, salutem et apostolicam benedictionem. — Con

sidérantes devotionis et puritatis constantiam quam 

inclite recordationis progénitures carissimi in Xpisto 

filii nostri Francie régis illustris, nati tui, circa Deum, 

fidem catholicam et Ecclesiam omnitemporehabuisse 

noscuntur, ad ipsum venerabilem fratrem nostrum 

[Jacobum] Penestrinum episcopum, virum approbate 

bonitatis et sanctitatis experte, magnum Ecclesie 

Dei menbrum, officio sibi legationis commisso, pro 

defensione catholice fidei destinamus. — Plena 

igitur ex sinceritate devotionis et fidei, quam tu circa 

Deum et Ecclesiam omni tempore habuisti, assumpta 

fiducia, celsitudinem tuam rogamus et hortamur in 

domino Jhesu Xpisto quatinus, prudenter attendens 

quod tempus advenit in quo filio gloriose Virginis 

vicem rétribuas pro hiis que tribuit ipse tibi, eun

dem natum tuum quod, detractionibus et mendaciis 

F. (Friderici) dicti imperatoris, qui Xpistum, vi-

carium suum, Ecclesiam et ministros ipsius suos 

capitales reputat inimicos, confutatis omnino, pre-

fatum legatum, vel potius Xpistum in ipso cujus 

legatione fungitur et pro cujus tantum fide laborat, 

prompta benignitate suscipiat, et ei honorem, sicut 

regiam magnitudinem decet, impendens, dictorum 

progenitorum excitatus exemplo, Apostolice Sedi, 

immo Deo et toti populo Xpistiano, efficax in hoc 

articulo studeat consilium et auxilium impertiri, 

municationis vinculo duximus innodandum; quia 

et si in occupatione bonorum Ecclesie tolerari ali-

quatenus non deberet, multo fortius super excidio 

fidei nostra vel cujuscumque circa eum deberet pa-

tientia penitus reprobari. — Hinc est quod nos 

Xpisti, qui pro salute hominis descendens e celis 

ad predicandum Evangelium in universum mundum 

transmisit apostolos, exemplo compulsi, ad te preci-

puum, te carissimum Ecclesie filium, te spéciale sub

sidium, te refugium singulare, venerabilem fratrem 

nostrum [Jacobum] episcopum Penestrinum, virùm 

approbate bonitatis et sanctitatis experte, magnum 

Ecclesie Dei membrum, officio sibi legationis com-

misso, pro defensione fidei, pro qua laborare tenetur 

quilibet qui Xpistiana professione censetur, dirigi-

mus et per eum in tante necessitatis articulo tui 

brachii auxilium invocamus. — Cum enim pugnare 

pro eripienda Terra sancta de manibus paganorum 

sit perpétue vite meritorium, multo majoris meriti 

esse creditur si eorum qui exterminium fidei, in 

qua salus totius mundi consistit, et Ecclesie machi-

nantur générale excidium, impietas expugnetur. — 

Speramus autem et pro firmo tenemus quod Jhesu 

Xpisto, qui, pro redemptione tua servi formam 

accipiens, proprium sanguinem crudeli perforatus 

lancea fundere et in cruce mortis voluit subire tor-

mentum, qui diebus istis a dicto F. (Friderico), 

eum asserente in uterum Virginis minime descen

disse, crudeliter in se et membris suis ac multipli

citer impugnatur, curabis, tanquam atleta Domini-

cus, potenter assistere, et honorem Xpisti, cui nulla 

debes vel potes ratione déesse, et Ecclesie sponse 

sue, bonum statum fidei et omnium fidelium totis 

viribus conservare studebis. — Igitur prudenter 

attendens quod id tempus ad hoc est ab eterno 

conditore dispositum ut nunc publiée notitie suo

rum revelet animos amicorum, dicti F. (Friderici), 

qui eumdem episcopum, immo Xpistum et Eccle

siam , suos cajutales asserit inimicos, detractatio-

nibus et mendatiis tua in nullo moveatur constantia 

puritatis; quin immo eumdem legatum, vel potius 

Xpistum in ipso cujus legatione fungitur et pro 

cujus tantum fide laborat, prumpta benignitate sus-

cipiens, et ei honore, sicut regiam magnitudinem 

decet, impenso, fréquenter infra tui pectoris ar-

2857 1239. Octobre. 

( J . 7 2 6 . — P i e r r e d e la B r o s s e , n ° 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Juhellus Turonensis archiepiscopus notum facit coram 
seipso constitutum Petrum de Brocia Johanni fratri suo, 
persona? ecclesiœ de Breis, pro parte ejus heredilaria, 
centum solidos Turonenses annui redditus, post mortem 
matris ipsorum, quamdiu dictus Johannes vixerit, per-
cipiendos, nec non quamdam domum in castro de Breis 
sitam, a dicto Johanne, per vitam ejus, pariter possiden-
dam, in donum contulisse. — « Actum ad petitionem 
ipsorum P. (Pétri) et J. (Johannis) anno Domini M 0 cc° 
xxx0 nono, mense octobris. » 

S c e a u d e J u b e l d e M a y e n n e , a r c h e v ê q u e d e T o u r s ; c i r e b l a n c h e , 

d o u b l e q u e u e ; p r e m i e r s c e a u , d é c r i t d a n s l'Inventaire sous l e 

n » 6 4 1 4 .